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 شهره حسین پور
دکترای مدیریت آموزشی

انواع پژوهش
 در كلاس درس

 تبيين مفهوم
معلم پژوهشگر ضمن برخورداری از دانش، نگرش و مهارت های 
حرفــه ای معلمي، از توانایی هدایت کلاس درس و دانش آموزان 
خود به سمت پژوهش و پژوهشگری برخوردار است. او هم زمان 
به تلفیق آمــوزش و پژوهــش در کلاس درس می پردازد و در 
کارهای پژوهشی دانش آموزان مشارکت می کند. برای برانگیختن 
حس کنجکاوی دانش آمــوزان، دائماً ســؤال هایی را مطرح یا 
شــرایطی را فراهم می کنــد که آنان ســؤال هاي خود را طرح 
کنند و برای دســتیابی به پاسخ سؤال ها به منابع متعدد رجوع 
کنند، اطلاعات و داده های لازم را به صورت نظام مند جمع آوری، 
تجزیه وتحلیل و تفسیر کنند. نتیجه کار خود را بنویسند و آن را 
در کلاس و مدرسه به اشتراک بگذارند. این گونه معلمان فرصت 
پژوهش را، هم به خود و هم به دانش آموزانشان، می دهند و ضمن 
فراهم کردن شرایطی برای ارتقای دانش حرفه ای و شغلی خود، 
به دانش آموزان هم فرصت رشــد می دهند. توان حل مسائل را 
در آنان پرورش می دهنــد و بدین ترتیب به جای ذخیرة دانش 
در اذهان دانش آموزان، مهارت رویارویی با چالش ها و مسائل را 

پرورش می دهند که نیاز اساسی نسل امروز است.
 حل مســائل مبتلابــه کلاس درس و بهســازی آموزش و 

یادگیــری، هدف معلمان پژوهش محور اســت. آنان در كلاس 
درس خــود به جای نقش انتقال دهندگی تســهیل کننده اند و 
درصددنــد به جای تقویت حافظه و پذیرندگي در دانش آموزان، 
مهارت هاي خودراهبری و خودکنترلی را در آنان تقویت كنند. 
یعنی دانش آموزان خودشــان هدایت کنندة جریان حل مسئله 
در فرایند پژوهش باشند و بر موقعیتی که در آن به تلاش های 
یادگیری می پردازند، کنترل داشته باشند. معلم صرفاً در صورت 
نیاز دانش آموزان و ضرورت، در فرایند پژوهش مشارکت می  كند. 
مسئولیت های دانش آموزان در این نوع یادگیری بیشتر است. در 
گروه های پژوهشی مسئولیت اعضای گروه مشخص می شود و 
هر فردِ عضو گروه کار خود را طبق مســئولیت های تعریف شده 
انجام می دهد. نتیجه کار افراد که باید به حل مسئله بینجامد، 
در گروه به بحث گذاشته می شود و مناسب ترین راه حل بر اساس 
اطلاعات و مســتندات جمع آوری شده برگزیده می شود. در این 
فرایند، هر جا که ضرورت ایجاب كند، معلم مشــارکت می کند 
و راهنمایی های لازم را ارائه می کند، اما مســئولیت اصلی برای 
حل مسئلة پژوهش به عهدة دانش آموزان است. نتایج حاصل از 
این نوع یادگیـری عمدتاً در قالـب توسـعة مهارت های تفکر و 
تأمل، مسئولیت پذیری، گفت و گو و تعامل، و نقد و بررسی هویدا 

مي شود.
انواع پژوهش در كلاس درس
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انجام می دهند، تمایزهایي وجود دارد و بر اساس این تمایزات 
ســه نوع پژوهش كلاســي قابل شناســایي اند: ساخت یافته؛ 

هدایت شده؛ باز.

 پژوهش ساخت یافته
معلم سؤال یا مسئلة پژوهشی را طرح می كند و سپس چرخة 
پژوهش با حضور مســتقیم معلم در کنــار دانش آموزان و در 
همة مراحل پژوهش طی می شــود. براي مثال، معلم منابعی 
را که دانش آموزان می توانند از طریق آن ها اطلاعات لازم برای 
پاســخ به سؤال ها یا حل مســئله جمع كنند، در اختیارشان 
قرار می دهد. سپس کمک می کند اطلاعات جمع آوری شده را 
دســته بندی و تجزیه وتحلیل کنند و از بین آن ها راه حل های 
مسئله را استخراج كنند. معلم در کلیة مراحل چرخة پژوهش 
در کنــار دانش آموزان حضور فعــال دارد، اما رفته رفته هرچه 
توانمندی دانش آموزان در انجام فعالیت های پژوهشی گسترش 
می یابد و مدیریت آنان بر مراحل پژوهش بیشــتر می شــود، 
حمایت و حضور مســتقیم معلم کمتر می شــود. بنابراین، در 
پژوهش ساخت یافته، انجام فعالیت های پژوهشی دانش آموزان 

به طور مستقیم زیر نظر معلم انجام می گیرد.
 

 پژوهش هدایت شده
 معلــم بــرای برانگیختن حــس کنجــکاوی دانش آموزان 
ســؤال هایي پژوهشــی مطرح می  كند، اما نقش او در رسیدن 
دانش آموزان به پاســخ سؤال ها هدایتگري است و لازم نیست 
در کلیة مراحل پژوهش حضور مســتقیم داشــته باشد. براي 
مثال، در بخش شناســایی منابع برای جمع آوری اطلاعات، به 
دانش آموزان می گوید از کجا و به چه طریقی می توانند به منابع 
اطلاعات دسترسی پیدا کنند. یا در بخش دسته بندی اطلاعات، 
راهکارهایی را به دانش آموزان می دهد. در واقع نقش معلم در 
پژوهش هدایت شده صرفاً هدایت است و در انجام فعالیت های 
پژوهشی دانش آموزان نقش مستقیم ندارد. در این نوع پژوهش، 
میزان داربست زدن از پژوهش ساخت یافته کمتر است و سپردن 
مسئولیت مدیریت فرایند پژوهش به دانش آموزان بیشتر است. 
معلم دانش آموزان را به ســمت سؤال ها و مسئله هایی هدایت 
می کند کــه چالش برانگیزند و با زندگی واقعــی آنان ارتباط 
بیشتری دارند. دانش آموزان برای رویارویی با مسائل چالشی، 
از طریق منابع گسترده و کانال های ارتباطی متعدد، با هدایت 
معلم چگونگی شناسایی، ارزیابی و استفاده از منابع اطلاعاتی 
را یاد می گیرند. معلمان از طریــق این نوع پژوهش زمینه ای 
فراهم می  كنند تــا دانش آموزان مهارت هــای فکرکردن را از 
طریق پژوهش تقویت کنند. در پژوهش هدایت شده، مداخلات 
ضروری معلم در نقاط بحرانی و مورد نیاز مشــخص می شود و 
این دانش آموز است که در عمق مسئله فرو می رود و به کنکاش 
برای دستیابی به راه حل های آن می پردازد. در این صورت است 
که یادگیری عمیــق اتفاق می افتد و فراینــد یادگیری برای 

دانش آموزان جذابیت بیشتری پیدا می کند.

 پژوهش باز
سؤال های پژوهش را دانش آموزان تعیین می  كنند و چرخة 
پژوهش با آن ســؤال ها آغاز می شــود. در ایــن نوع پژوهش، 
هدایت و کنترل مراحل پژوهش بر عهدة دانش آموزان اســت. 
پس از طرح سؤال و مسئلة پژوهش، منابعی که می تواند پاسخ 
ســؤال ها را در اختیارشان قرار دهد، شناسایی مي شوند. معلم 
دانش آمــوزان را در مورد اعتبار علمی منابع راهنمایی می کند 
و خــود دانش آموزان مدیریت پژوهش را تا پایان چرخة آن به 
عهده دارند. حضور معلم بسیار کم رنگ است. او صرفاً به عنوان 
تســهیل کنندة فرایند پژوهش وارد می شود و در شرایطی که 
در اجرای پژوهش موانعی پدید آیند که حل آن ها به وســیلة 
دانش آموزان امکان پذیر نباشــد، نقش ایفا می کند. در این نوع 
پژوهش تقریباً تمام اختیارات به دانش آموزان سپرده می شوند 
و فرایند پژوهش تحت کنترل خود آنان است. نقش اصلی معلم 
پس از پایان پژوهش و به هنگام ارائة گزارش تعریف می شود. 
نقــاط قوت و ضعفی که معلم در مورد گزارش پژوهش مطرح 
می کند و راهکارهایی که پیشــنهاد می دهد، به دانش آموزان 

کمک می  كند در پژوهش های بعدی از آن استفاده كنند.
 لازم اســت برای دانش آمــوزان، به ویــژه در پژوهش های 
ســاخت یافته و هدایت شــده، چارچوبی به منظور برنامه ریزی 
و اجرای پژوهش در نظر گرفته شــود. این چارچوب می تواند 

شامل موارد زیر باشد:
ـ تنظیم سؤال های پژوهش توسط معلم یا دانش آموزان؛ بسته 

به نوع پژوهش؛
ـ تهیة پرسشنامه؛ در صورت نیاز؛
ـ انجام مصاحبه؛ در صورت نیاز؛

ـ شناسایی منابع جمع آوری اطلاعات شامل کتاب، مجلات و 
نشریات، اینترنت، دانش نامه ها، افراد دیگر )سایر دانش آموزان، 

معلمان، والدین و اعضای خانواده(؛
ـ جمع آوری اطلاعات از منابع شناسایی شده؛

ـ دسته بندی اطلاعات، تعیین اهمیت اطلاعات، تصمیم گیری 
در مورد اطلاعات مورد نیاز؛

ـ تجزیه، تحلیل و نتیجه گیری؛
ـ تهیة گزارش پژوهش )اســتفاده از جدول، نمودار، شكل و 

تصویر در صورت نیاز(؛
ـ ارائة نتایــج پژوهش در کلاس درس، مدرســه یا فراتر از 
مدرسه، به روش های گوناگون )ارسال گزارش، برگزاری نشست 

ارائة یافته های پژوهش(.
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